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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Одним из главных приоритетов со-

временного развития рыбной отрасли является повышение эффективности оте-

чественного рыболовства как главного поставщика сырья водного происхожде-

ния для последующего вовлечения его в процесс переработки и выпуска конку-

рентоспособной готовой продукции с целью обеспечения населения страны вы-

сокобелковыми и экологически чистыми продуктами питания. Промышленное

рыболовство как компонент «добыча» многофункционального комплекса

«рыбное хозяйство» и основной источник сырьевой обеспеченности отрасли

на современном этапе своего развития является сложной системой, единой це-

лью которой является рациональная эксплуатация биоресурсов Мирового океа-

на как объекта эффективного природопользования. Результатами рыболовства

являются показатели объемов добычи (вылова) и степени освоения общедопу-

стимых уловов (ОДУ) и квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов.

Переход рыбной отрасли к рыночным условиям функционирования разру-

шил отлаженную государственную систему организации, планирования и управ-

ления рыбодобывающей деятельностью. Смена форм собственности, привела

к появлению большого количества новых рыбодобывающих предприятий, име-

ющих различные организационные формы своего построения. Это повлекло

за собой начало осуществления бессистемной рыбодобывающей деятельности

и прекращение ее системного научного сопровождения. Организационно-

управленческий кризис, заключающийся в несозданной в переходный период

и в дальнейшем новой научно-обоснованной государственной системы органи-

зации, планирования и управления добычей водных биологических ресурсов, яв-

ляющимися национальный ресурсом страны, привел к возникновению целого

ряда нерешенных и по сей день проблем, связанных с ежегодным недоосвоением

промысловых объектов, низкой вовлеченностью в промышленное рыболовство

малоизученных, перспективных гидробионтов; наличием дисбаланса между зна-

чениями количественных и качественных показателей рыболовства; в неэффек-

тивными механизмами распределение между пользователями объемов вылова;

отсутствием систем эффективного планирования освоения биоресурсов, плани-

рования поэтапного воспроизводства устаревших добывающих мощностей про-

мысловыми судами из новостроя на обоснованной необходимости их типового и

количественного состава; малой эффективностью организационных схем веде-

ния промышленного рыболовства, в т.ч. групп добывающих судов в промысло-

вых районах; отсутствием научно обоснованных разработанных рекомендаций

по оптимизации работы отечественного рыбопромыслового флота.

Решение перечисленных проблем, имеющих организационно-

управленческую направленность на создание оптимальных условий для осу-

ществления эффективного освоения национальных водных биоресурсов, являет-

ся актуальным и требует создания новой системы научных знаний, лежащих

в основе совершенствования системной организации ведения добычи водных

биологических ресурсов как целостного, упорядоченного, осмысленного знания

о современных организационно-управляющих системах и процессах промыш-

ленного рыболовства, тенденциях и направлениях его современного развития,
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об основных способах, этапах его теоретического и практического освоения.

При этом научные исследования должны быть направлены на разработку ком-

плекса научно обоснованных и практико-ориентированных ключевых положе-

ний, определяющих общую направленность системных исследований в области

организационно-управленческой составляющей рыболовства с целью достиже-

ния и стабилизации целевых показателей стратегического развития рыбной от-

расли по обеспечению продовольственной безопасности Российской Федерации.

Актуальность данной работы заключается в создании научно-

обоснованной системы организации, планирования и управления рыбодобыва-

ющей деятельностью в промысловых зонах отечественных рыбохозяйственных

бассейнов.

Степень разработанности темы. Развитие теории промышленного рыболов-

ства в области его организационно-управляющей направленности посредством

исследования формирования и совершенствования процессов рыболовства, фор-

мирования промысловых систем разного уровня, происходившее на всех этапах

ее становления и развития по принципу «от простого к сложному», сопровожда-

лось развитием и расширением прикладных научных исследований и находилось

в тесной взаимосвязи с основными этапами развития отечественного рыболов-

ства. Разработкой новых научных подходов к совершенствованию процессов и

систем промышленного рыболовства последовательно или одновременно зани-

малась целая плеяда ученых в области промышленного рыболовства, открываю-

щая, разрабатывающая и обосновывающая на примере существующих классиче-

ских теорий, методологий и методов новые научные направления развития. Осо-

бый вклад в развитие теоретических и практических знаний в организационно-

управляющем направлении развития теории промышленного рыболовства внес-

ли отечественные ученые Ф. И. Баранов, Н. Н. Андреев, В. Н. Войниканис-

Мирский, В. С. Калиновский, С. А. Студенецкий, А. И. Трещев, В.Н. Мельников,

Л. В. Журавлев, Ю. А. Кузнецов, М. А. Мизюркин, А. В. Мельников, Е. Г. Нори-

нов, Б. И. Покровский. Однако процесс совершенствования организационного

построения и управления сложными промысловыми системами одновременно с

промысловыми процессами, функционирующими в них, направленный на опти-

мизацию таких систем и процессов, ограничивался, с одной стороны, недоста-

точной степенью научной разработанности основ их формирования, с другой

стороны – недостаточным осмыслением этапов их внутрисистемных взаимодей-

ствий. Существующие теории, методологии и методы, используемые в промыш-

ленном рыболовстве в области организации ведения добычи водных биологиче-

ских ресурсов, не учитывают современных условий отечественного рыболов-

ства, не позволяют исследовать современные промысловые системы и оптими-

зировать функционирующие в них производственные процессы в целях повыше-

ния эффективности рыбодобывающего процесса. В следствии чего, имеется су-

щественный провал в научном обосновании, описании и прогнозировании пер-

спектив и результатов развития отечественного рыболовства, а, следовательно,

и рыбохозяйственной отрасли в целом. На сегодняшний день научные исследо-

вания, в том числе исследования организационно-управляющей направленности

промышленного рыболовства, имеют бессистемную направленность по причи-
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нам отсутствия понимания научным сообществом, современными управленцами

и руководителями промышленного рыболовства как новой системы по освоению

водных биоресурсов, требующей разработки целого комплекса специальных ор-

ганизационных механизмов и способов управленческого воздействия, объеди-

ненных в научно-обоснованную систему государственной организации, плани-

рования и управления освоением национального возобновляемого ресурса

в промысловых зонах отечественных рыбохозяйственных бассейнов.

Цель и задачи исследований. Целью работы является разработка концеп-

ции создании новой концепции совершенствования системной организации ве-

дения добычи водных биологических ресурсов как совокупности концептуаль-

ных подходов к объекту исследования, к определению теоретических и методо-

логических основ его формирования и функционирования, к его проектирова-

нию и моделированию происходящих в нем процессов.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Провести анализ существующих теорий, методологий и методов,

используемых в промышленном рыболовстве в области организации ведения

добычи водных биологических ресурсов.

2. Исследовать общее состояние рыбного хозяйства в интервале 2000-

2021 гг., условия и проблемы в организации ведения рыбодобывающей дея-

тельности, предпосылки формирования и выделения нового объекта исследова-

ния на современном этапе развития промышленного рыболовства на примере

Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна.

3. Разработать концептуальный подход к объекту исследования и обосно-

вать его как объектно-ориентированную основу новой концепции совершен-

ствования системной организации ведения рыбодобывающей деятельности

на примере Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна.

4. Провести междисциплинарные исследования современных теорий, ме-

тодологий и методов в области процессов и систем, обосновать возможность их

применения для создания нового концептуального подхода как научной основы

новой концепции совершенствования системной организации рыбодобываю-

щей деятельности, разработать концептуальный подход и обосновать методо-

логическое качество и процессную природу нового объекта исследования.

5. Провести системные исследования в области проектирования, моделиро-

вания и оптимизации рыбодобывающих процессов и систем, обосновать и разра-

ботать концептуальный подход к проектированию и моделированию систем

и процессов добычи водных биологических ресурсов новой концепции совер-

шенствования системной организации ведения рыбодобывающей деятельности.

6. Обосновать и осуществить проектирование и моделирование сложных

рыбодобывающих систем нового качества, процессов ведения рыбодобывающей

деятельности, провести оптимизацию рыбодобывающих процессов во вновь со-

зданных рыбодобывающих системах на всех стадиях организации и планирова-

ния рыболовства, обосновать и разработать обобщенную оптимизационную мо-

дель системной организации ведения рыбодобывающей деятельности.

7. Разработать программный инструмент для решения задач по оптимиза-

ции процессов ведения добычи водных биологических ресурсов как практико-
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ориентированного базиса новой концепции совершенствования системной

организации ведения добычи водных биологических ресурсов.

8. Сформулировать новую концепцию совершенствования системной

организации ведения добычи водных биологических ресурсов.

Научная новизна работы:

1. Впервые обоснован и выделен новый объект системного исследования –

многовидовая промысловая система – промысловая зона – рыбохозяйственного

бассейна как сложная объектно-ориентированная система многовидового качества.

2. Впервые обоснованы теоретические и методологические основы форми-

рования и функционирования вновь созданной промысловой системы.

3. Впервые научно обосновано новое понятие «рыбодобывающая логисти-

ка», как созданная система новых интегрированных научных знаний, объеди-

няющих современные теории промышленного рыболовства и логистики, си-

стемный анализ вновь созданного логистического объекта – индустриальной

логистической системы «промысловая зона», системный подход к ее формиро-

ванию и логистический подход к исследованию и оптимизации процессов веде-

ния добычи водных биологических ресурсов.

4. Впервые исследовано, обосновано и введено понятие «биотехнологиче-

ский дуализм» индустриальной логистической системы «промысловая зона»

как объектно-технологическая природа формирования и функционирования

внутрисистемных рыбодобывающих процессов.

5. Впервые обоснован и разработан новый комплекс методов проектирова-

ния и моделирования вновь созданной промысловой системы –индустриальной

логистической системы «промысловая зона» и оптимизации рыбодобывающих

процессов, проистекающих в ее процессной подсистеме «промысел».

6. Произведено моделирование системы «промысел» на основе введенного

понятия «биотехнологический дуализм», обоснован подход к постановке и ре-

шению статических и динамических оптимизационных задач по организации

и планированию рыбодобывающей деятельности, определению оптимального

состава добывающего флота.

7. Создана обобщенная модель системной организации ведения рыбодобыва-

ющей деятельности, обоснован и разработан комплекс компьютерных программ.

8. Впервые сформулирована новая концепция совершенствования системной

организации ведения добычи водных биологических ресурсов как научно-

обоснованная система организации, планирования и управления рыбодобывающей

деятельностью в промысловых зонах отечественных рыбохозяйственных бассейнов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработанная мето-

дология формирования и функционирования вновь созданных рыбодобывающих

систем и процессов новой концепции совершенствования системной организа-

ции ведения добычи водных биологических ресурсов является научной основой

разработки комплексного подхода к решению имеющихся организационно-

управленческих проблем в современном отечественном рыболовстве, повыше-

нию его эффективности на основе достижения сбалансированности количе-

ственных и качественных показателей рыболовства, создания системы планиро-

вания распределения и освоения водных биоресурсов, системы организации

7

и планирования работы отечественного рыбопромыслового флота в промысло-

вых зонах, системы планирования поэтапного воспроизводства устаревших до-

бывающих мощностей промысловыми судами из новостроя и обоснования их

типового и количественного состава, обоснованию организационных схем веде-

ния промышленного рыболовства, в том числе группами добывающих судов.

Разработанный комплекс прикладных компьютерных программ имеет

научную значимость в виде оригинальных постановок задач системного анали-

за рыбодобывающей деятельности и является практико-ориентированным ин-

струментом для решения задач по моделированию процессов и систем по орга-

низации, планированию и управлению промысловым флотом, моделированию

процесса планирования типового состава добывающего флота в статическом

состоянии промысловой системы, по комплексной оптимизации и расчетам оп-

тимальной формы организации промысла, рейсооборота добывающего судна,

промыслово-технологического режима добывающего судна в рамках единой

обобщенной модели системной организации ведения добычи водных биологи-

ческих ресурсов на стратегическом, текущем и оперативном уровнях организа-

ции, планирования и управления.

Методология и методы исследования. Теория логистики, системный

анализ логистических объектов, системный подход к их формированию и ис-

следованию функционирования в них логистических процессов, метод и мето-

дика системного проектирования, логистический подход, метод декомпозиции,

методический и математический инструментарий: метод исследования опера-

ций, линейная оптимизация, динамическое программирование, математическая

статистика, теория вероятности.

Положения, выносимые на защиту:
– результаты исследования общего состояния рыбного хозяйства в интер-

вале 2000–2021 гг., условий и проблем в организации ведения рыбодобываю-

щей деятельности, предпосылок формирования и выделения нового объекта ис-

следования на современном этапе развития промышленного рыболовства 2009-

2020 гг. на примере Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна;

– концептуальный подход к объекту исследования и обоснование его как

объектно-ориентированной основы новой концепции совершенствования си-

стемной организации ведения рыбодобывающей деятельности на примере

Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна;

– результаты междисциплинарных исследований современных теорий, ме-

тодологий и методов в области процессов и систем и обоснование возможности

их применения в процессе создания нового концептуального подхода к опреде-

лению теоретических и методологических основ новой концепции совершен-

ствования системной организации рыбодобывающей деятельности;

– концептуальный подход к определению теоретических и методологиче-

ских основ новой концепции совершенствования системной организации рыбо-

добывающей деятельности и обоснование методологического качества и про-

цессной природы объекта системного исследования – индустриальной логисти-

ческой системы «промысловая зона»;
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– концептуальный подход к проектированию и моделированию систем и

процессов добычи водных биологических ресурсов новой концепции совер-


[…]


ния системной организации ведения добычи водных биологических ресурсов в

контексте развития общей теории промышленного рыболовства – создание но-

вой концепции – и обозначен комплекс ключевых положений, определяющих

общую направленность исследований.

2. Исследованы общее состояние рыбного хозяйства в интервале 2000–

2021 гг., условия и проблемы в организации ведения рыбодобывающей дея-

тельности, на примере Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна:

– установлены нерешенные проблемы – отсутствие научно-обоснованной

системы организации, планирования и управления рыбодобывающей деятель-

ностью в промысловых районах отечественных рыбохозяйственных бассейнов;

отсутствие обоснованного плана (схемы) поэтапного замещения добывающих

мощностей, имеющих сверхнормативный срок эксплуатации, высокую степень

физического и морального износа, добывающими судами из новостроя, научно-

обоснованной необходимости использования на промысле оптимального типо-

вого и количественного состава добывающего флота, отсутствие научно обос-

нованных разработанных рекомендаций по оптимизации работы отечественно-

го рыбопромыслового флота при осуществлении ими освоения водных биоре-

сурсов;

– установлено наличие дисбаланса между значениями качественных пока-

зателей рыболовства – показателей степени освоения ОДУ, приведенных к объ-

емам вылова по промысловой зоне и приведенных к объемам вылова объектов

промысла, составляющим сырьевой потенциал каждой промысловой зоны

Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна;

– определено, что решение имеющихся в отечественном рыболовстве про-

блем, связанных в первую очередь с его организацией, требует создания новой

системы научных знаний как целостного, упорядоченного, осмысленного зна-

ния об организационно-управляющих системах и процессах промышленного

рыболовства, тенденциях и направлениях его современного развития, об основ-

ных способах, этапах его теоретического и практического освоения.

3. Разработан и обоснован концептуальный подход к объекту исследования

как объектно-ориентированной основы новой концепции совершенствования

системной организации ведения рыбодобывающей деятельности на примере

Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна:
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– исследовано, что современными системами планирования и мониторинга

рыбодобывающей деятельности, методами количественной оценки ее результа-

тов фактически созданы объективные предпосылки для разработки концепту-

ального подхода к объекту исследования – некоторых объектно-

ориентированных систем нового качества, имеющих так называемую «много-

видовую» природу, которыми являются промысловые зоны рыбохозяйственных

бассейнов как совокупности видов промысловых объектов;

– обоснован объект исследования нового качества – многовидовая про-

мысловая система – промысловая зона рыбохозяйственного бассейна;

– установлено, что ведение в промысловых зонах как многовидовых про-

мысловых системах рыбодобывающей деятельности по освоению совокупно-

стей видов промысловых объектов является производственным процессом –

многовидовым рыболовством.

4. Проведены междисциплинарные исследования современных теорий, ме-

тодологий и методов в области процессов и систем и обоснованы возможность

их применения в процессе создания нового концептуального подхода к опреде-

лению теоретических и методологических основ новой концепции совершен-

ствования системной организации ведения добычи водных биологических ре-

сурсов:

– определено и доказано, что традиционные методологии и методы изуче-

ния систем промышленного рыболовства не позволяют исследовать, описать и

спроектировать вновь созданные системы, в теории промышленного рыболов-

ства отсутствуют научно обоснованные инструменты для исследования, описа-

ния, проектирования и оптимизации внутрисистемных производственных про-

цессов, функционирующих в системах такого качества;

– на основании поисковых междисциплинарных исследований современ-

ных теорий, методологий и методов в области процессов и систем, в качестве

методологической основы, позволяющих осуществить разработку концепту-

ального подхода к определению теоретических и методологических основ но-

вой концепции совершенствования системной организации ведения добычи

водных биологических ресурсов в многовидовых промысловых системах, опре-

делена современная теория логистики;

– на основе исследований научных работ по теории логистики и по ис-

пользованию логистического подхода в сферах материального производства

выделены работы современных ученых, особым вкладом которых явилось

сформулированное понятие «рыбопромышленная логистика», не имеющее оте-

чественных и зарубежных аналогов;

– установлено, что проведенные данными учеными исследования в обла-

сти логистических подходов к системам рыбного хозяйства не охватывали ис-

следования рыбодобывающих систем;

– впервые определена реальная возможность и обосновано применение

теории логистики к исследованию рыбодобывающих систем.

5. Разработан концептуальный подход к определению теоретических и ме-

тодологических основ новой концепции совершенствования системной органи-

зации ведения добычи водных биологических ресурсов и обосновано методоло-
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гическое качество и процессная природа объекта системного исследования –

индустриальной логистической системы «промысловая зона»:

– проведенные системные исследования вновь сформированного объекта –

многовидовой промысловой системы – промысловой зоны в контексте совре-

менной теории логистики определили ее методологическое качество и процесс-

ную природу как объекта системного исследования – индустриальную логисти-

ческую систему «промысловая зона»;

– применение системного подхода к формированию и функционированию

индустриальной логистической системы «промысловая зона», базирующегося

на целостном видении исследуемого логистического объекта и его внутриси-

стемных процессов, обосновало научную основу совершенствования организа-

ции ведения добычи водных биологических ресурсов – системный подход;

– обосновано применение логистического подхода к исследованию функ-

ционирования, оптимизации организации, планирования и управления процес-

сами ведения добычи водных биологических ресурсов в индустриальной логи-

стической системе «промысловая зона»;

– научно обосновано новое понятие «рыбодобывающая логистика», мето-

дологической основой которой является созданная система научных знаний в

области теории логистики, системного анализа логистического объекта инду-

стриальной логистической системы «промысловая зона», системного подхода к

формированию такой системы и исследованию функционирования в ней логи-

стических процессов – процессов ведения добычи водных биологических ре-

сурсов.

6. Проведены системные исследования в области проектирования, модели-

рования и оптимизации рыбодобывающих процессов и систем, обоснован и

разработан концептуальный подход к проектированию и моделированию си-

стем и процессов добычи водных биологических ресурсов новой концепции со-

вершенствования системной организации ведения рыбодобывающей деятель-

ности:

– определена основа нового концептуального подхода – создание комплек-

са научно обоснованных методов проектирования и моделирования рыбодобы-

вающих процессов и систем, практико-ориентированных инструментов их оп-

тимизации;

– определены основные направления проектирования, моделирования

вновь созданных систем и оптимизации процессов добычи водных биологиче-

ских ресурсов;

– определены и обоснованы вновь созданные системные объекты проекти-

рования и моделирования: многовидовая промысловая система – промысловая

зона как новый объект исследования, индустриальная логистическая система

«промысловая зона» как логистический объект, процессная подсистема «про-

мысел» как объект оптимизации рыбодобывающей деятельности;

– обоснованы методы и методики проектирования, моделирования: методы

и методики системного и логистического подходов, метод декомпозиции,

методический и математический инструментарий для составления и решения

оптимизационных задач: метод исследования операций, линейная оптимизация,
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динамическое программирование, математическая статистика, теория вероят-

ности.

7. Обосновано и осуществлено проектирование и моделирование сложных

рыбодобывающих систем нового качества:

– системное проектирование и моделирование состава многовидовой про-

мысловой системы – промысловая зона;

– моделирование индустриальной логистической системы «промысловая

зона» на основе ее биотехнологического дуализма.

8. Обосновано и осуществлено проектирование и моделирование процес-

сов ведения рыбодобывающей деятельности на основе установления новых си-

стемных свойств и взаимодействий в рыбодобывающих системах:

– моделирование и оптимизация процессов ведения рыбодобывающей дея-

тельности в индустриальной логистической системе «промысловая зона» с уче-

том ее биотехнологического дуализма при статической постановке оптимиза-

ционной задачи;

– проектирование организационных схем работы промысловых судов в

многовидовой промысловой системе – промысловая зона – на основе логисти-

ческого подхода.

9. Обоснован и разработан программный инструмент – комплекс приклад-

ных программ организационно-управленческой направленности для решения

задач по оптимизации процессов ведения добычи водных биологических ресур-

сов, созданный в среде Visual Studio 2019 на языке программирования C#, как

практико-ориентированный базис новой концепции совершенствования си-

стемной организации ведения добычи водных биологических ресурсов, кото-

рый может быть использован в процессах организации, планирования и управ-

ления рыбодобывающей деятельностью как на государственном уровне, так и в

рыбодобывающих организациях различных форм собственности.

10. Проведена оптимизация рыбодобывающих процессов во вновь создан-

ных рыбодобывающих системах на всех стадиях организации и планирования

рыбодобывающей деятельности в индустриальной логистической системе

«промысловая зона».

11. Обоснована и разработана обобщенная оптимизационная модель си-

стемной организации ведения рыбодобывающей деятельности в многовидовой

промысловой системе – промысловая зона, осуществлено компьютерное проек-

тирование, моделирование и оптимизация систем и процессов индустриальной

логистической системы «промысловая зона».

12. Сформулирована и представлена новая концепция совершенствования

системной организации ведения добычи водных биологических ресурсов, яв-

ляющаяся научно обоснованной и практико-ориентированной программой ор-

ганизационно-управленческой направленности, включающая комплекс этапов,

механизмов ее реализации и предложений по ее использованию в целях повы-

шения эффективности отечественного рыболовства.
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