## **ОТЗЫВ**

### **официального оппонента**

**на диссертационную работу Лисиенко Светланы Владимировны
на тему «Совершенствование системной организации
ведения добычи водных биологических ресурсов
(на примере Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна)»,
представленную на соискание ученой степени доктора технических наук
по специальности 05.18.17 Промышленное рыболовство**

#### **Актуальность темы.**

Продовольственная безопасность Российской Федерации – ответственная задача народного хозяйства и в том числе рыбной отрасли страны как её составляющей. Как поставщик экологически чистого ценного белкового сырья и продукции на внутренний рынок потребления, рыболовство в настоящем момент приобретает особое значение. А значит, вопросы совершенствования и повышение эффективности ведения отечественной рыбодобывающей промышленности, направленной на достижение целевых установок политики импортозамещения, актуальны. В последние годы в развитии отрасли отмечаются позитивные изменения, связанные, прежде всего, с увеличением объемов добычи основных промысловых объектов в рыбохозяйственных бассейнах страны, таких как минтай, тихоокеанская сельдь, дальневосточная сардина (иваси) и тихоокеанская скумбрия в Дальневосточном рыбохозяйственном бассейне. Тем не менее, сегодня имеются проблемы, требующие научно-обоснованных подходов.

Диссертационное исследование автора связано с организационными процессами в области добычи водных биологических ресурсов. Эти процессы непосредственно влияют на эффективное функционирование отечественного рыбохозяйственного комплекса и его развитие. Объективность подхода автора диссертации к выбору рыбохозяйственного бассейна, на примере которого обосновано наличие существующих проблем в промышленном освоении водных биологических ресурсов на Дальнем Востоке, подтверждена высоким удельным весом (более 75%) объемов вылова вод-

ных биоресурсов в Дальневосточном рыбохозяйственном бассейне в общем отечественном объеме вылова, значительным географическим и промысловым его районированием, широким биологическим разнообразием сырьевой базы данного бассейна, большим объемом статистического материала о состоянии производственной деятельности добывающего флота в промысловых зонах Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна в исследовательском периоде 2009-2020 гг. по показателям объема добычи (вылова) и степенях освоения общедопустимых уловов и квот добычи (вылова) объектов промысла. Такой подход автора диссертации соответствовал цели и задачам, которые предстояло решить, и был направлен на разработку новых концептуальных подходов к объекту исследования, к теоретическим и методологическим основам его формирования и функционирования, а также к проектированию и моделированию новых систем и процессов добычи водных биологических ресурсов. Совокупность результатов решения этих задач сформировала новую концепцию системной организации ведения рыбодобывающей деятельности, являющуюся основной целью диссертационного исследования.

В этой связи, тема диссертации Лисиенко Светланы Владимировны по совершенствованию системной организации ведения добычи водных биологических ресурсов на примере Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна является актуальной. Новый концептуальный подход позволил перейти к разработке детальной программы развития бассейна, практической реализации программы и, как следствие, к повышению эффективности рыбодобывающей деятельности.

Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения, списка использованных источников и приложений, изложена на 394 страницах машинописного текста, содержит 42 рисунка, 19 таблиц, 15 приложений. Список использованных источников состоит из 310-ти наименований, включая 31 источник зарубежных авторов.

**Научная новизна положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.**

Проведенный автором в первой главе «Анализ существующих теорий, методологий и методов, используемых в промышленном рыболовстве в области ор-

**ганизации ведения добычи водных биологических ресурсов» анализ развития организационно-управленческого направления на большом временном интервале, начиная со становления рыболовства как отрасли производства, позволил обозначить имеющиеся теоретические и методологические проблемы и определить отправную точку современных исследований в данной области. Сформулированные на стр. 65-66 диссертации выводы по главе 1 позволили автору структурировать и обозначить направленность дальнейших системных исследований, комплексно-направленных на «создание системы научных знаний...».**

**Во второй главе «Анализ состояния, условий и проблем в организации ведения рыбодобывающей деятельности, разработка концептуального подхода к объекту исследования на современном этапе развития промышленного рыболовства на примере Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна» выделен новый системный объект «многовидовая промысловая система – промысловая зона». Обоснование такого подхода проведено автором на основе проведенных самостоятельных исследований производственной деятельности добывающего флота в 2009 – 2020 гг. и нормативных документов. Обоснование имеет высокую степень оригинальности с точки зрения абсолютно нового подхода к научному исследованию объективно существующей системы промышленного рыболовства высшего уровня как «сложной объектно-ориентированной системы многовидового качества». Данное определение сформулировано автором впервые в теории промышленного рыболовства. Оно объективно подтверждает научную новизну представленных в диссертации научных исследований в избранной и обоснованной автором области.**

**В третьей главе «Разработка концептуального подхода к определению теоретических и методологических основ новой концепции совершенствования системной организации ведения рыбодобывающей деятельности» впервые сформулирован новый научный подход в теории и практики промышленного рыболовства, чем также подтверждается научная новизна диссертационной работы. Основой подхода явилась совместное применение теории промышленного рыболовства и теории логистики, как системной науки для обоснования и решения задач различных прикладных областей. Автор применил такой подход для теоретического и методологи-**

ческого обоснования формирования объектно-ориентированной системы «промысловая зона» и реализованных в ней рыбодобывающих процессов. В этой главе введено новое понятие «рыбодобывающая логистика», впервые сформулированное и разработанное на основе логистического подхода, что несомненно является новым научным результатом.

Научной новизной отличаются разработанные, обоснованные и предлагаемые автором в четвертой главе **«Разработка концептуального подхода к проектированию и моделированию систем и процессов добычи водных биологических ресурсов новой концепции совершенствования системной организации ведения рыбодобывающей деятельности»** методы и методики системного и логистического подходов, математический инструментарий к проектированию, моделированию и оптимизации вновь созданных системных объектов и процессов.

На основании результатов проведенных автором исследований в диссертации впервые сформулирована и представлена в пятой главе научно-обоснованная система организации, планирования и управления промысловой деятельностью в отечественных рыболовных зонах - **новая концепция совершенствования системной организации рыбодобывающей деятельности**. Она подтверждает научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, и является достижением цели исследований.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.**

Положения, выносимые на защиту, представленные выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, отличаются высокой степенью обоснованности. Она подтверждается проведенными автором комплексными междисциплинарными исследованиями современных теорий, методологий и методов и применением их для создания новой системы научных знаний в исследуемой области, объективным системным анализом статистических и нормативно-правовых материалов, регламентирующих добычу водных биоресурсов, фиксирующих и оценивающих ее результаты. Разработанная концепция совершенствования системной организации рыбодобывающей деятельности обосновывает перспективу и рекомендации по ее реализации в целях повышения эффективности отечественного рыболовства в рыбохозяйственных

бассейнах. Достижение цели диссертации, последовательное решение всех поставленных задач, разработанные и сформулированные научные положения, выводы и рекомендации осуществлены и обоснованы автором с использованием современных методологий и методов исследований.

**Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций** обеспечена собственными многофакторными исследованиями данных промышленной статистики, результатов фактической производственной деятельности промышленного флота, всесторонним анализом объекта исследования, статистически обработанными на 95-99,5% доверительном интервале. На их основе установлены существующие тенденции и закономерности с определенными уровнями достоверных различий. Достоверность и новизна результатов исследований подтверждена многочисленными публикациями в количестве 65-ти работах, в том числе в 5-ти статьях в изданиях, индексируемом в международной реферативной базе данных Web of Science, в 19-ти статьях, включая 10 статей под единоличным авторством, в изданиях из перечня Российских рецензируемых научных журналов ВАК Минобрнауки России, 5-ти свидетельствах о государственной регистрации программ для ЭВМ, одном учебном пособии, 35-ти статьях в научных рецензируемых журналах и в материалах конференций различного уровня. Научные положения, непротиворечивы и корректны, соответствуют разработанным теоретико-методологическим основам.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждена выбором и реализацией адекватных методов исследования, соответствующих поставленной цели и этапам исследования, включая использование методов математического моделирования.

### **Замечания по диссертационной работе**

При ознакомлении и работе с диссертацией и авторефератом имеется ряд следующих замечаний:

1. В диссертации имеются повторы некоторых небольших блоков текста, отличающихся их нахождением в разных главах. Допускаю, что это сделано автором для сохранения логики рассуждения при переходе от одной главы к другой.

2. Имеется некоторое разночтение в определенном для анализа общего состояния рыбного хозяйства ... временном периоде. Так, в названии п. 2.1 диссертации, в

содержании и на странице 75, а также на страницах 7 и 13 автореферата указан период 2009-2021 г. Вместе с тем, во всех других текстовых эпизодах, а также в Приложениях А-Е при указании на период анализа статистических данных определен интервал 2009-2020 г. Предполагаю, что автор осуществлял анализ данных все-таки за период 2009-2020 г. Так как в соответствии с существующими сроками обработки названных в тексте диссертации и представленных в списке литературы документов статистической информации за 2020 г. фактически выпадает на 2021 г. Либо имеется опечатка.

3. На схеме обобщенной оптимизационной модели планирования рыбодобывающей деятельности..., представленной на рисунках 24 (стр. 259 диссертации) и рисунке 8 (стр. 32 автореферата) и являющейся блоком обобщенной оптимизационной модели системной организации ведения добычи водных биоресурсов, на мой взгляд, отсутствует блок «Планирование РДД», который является одним из разработанных автором «нововведений», соединяющим два обязательных при планировании процесса: планирования рейсооборота и планирования самой производственной деятельности с последующей оптимизацией рыбодобывающей деятельности (рисунок 17 стр.228 диссертации и рисунок 6 стр. 28 автореферата). Эта оптимизация и является основанием для выбора оптимальной формы организации работы по установленному критерию в обобщенной оптимизационной модели системной организации ведения добычи водных биоресурсов (рис.25 стр. 263 диссертации и рис. 9 стр. 33 автореферата), в которой этот блок присутствует. Собственно говоря, это не вносит противоречие в рассматриваемую схему и не является досадным упущением сути предложенных оптимизационных действий.

4. Считаю, что в обобщенной оптимизационной модели системной организации ведения добычи водных биоресурсов (рис.25 стр. 263 диссертации и рис. 9 стр. 33 автореферата) в ячейке «шаг 6-7» упущено слово «планируемых» в применении к форме организации промысла и ее схемы. Его присутствие обеспечило бы полное соответствие обобщенной оптимизационной модели планирования рыбодобывающей деятельности..., представленной на рисунках 24 (стр. 259 диссертации) и рисунке 8 (стр. 32 автореферата).

5. Учитывая тот факт, что созданная обобщенная оптимизационная модель системной организации ведения добычи водных биоресурсов (рис.25 стр. 263 диссертации и рис. 9 стр. 33 автореферата) смоделирована на основе всех спроектированных в главе 4 вновь созданных систем и процессов и дает полное системное представление об использованном для этих целей методологическом подходе, считаю, что «встроенность» в нее пошаговой алгоритмизации проведения расчетов с помощью комплекса компьютерных программ несколько «утяжеляет» восприятие данной модели. Хотя, с другой стороны, это является оригинальным авторским исполнением и решением с точки зрения масштабности разработанной модели.

Указанные замечание и рекомендация никоим образом не умаляют достоинств и не снижают значимости представленного диссертационного исследования, не влияют на результаты выполненного исследования, не нарушают стройности и идеологии достижения цели исследования и этапов его выполнения.

### **Заключение**

Представленная к защите соискателем С. В. Лисиенко диссертация на тему «Совершенствование системной организации ведения добычи водных биологических ресурсов (на примере Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна)» является научно-квалификационной работой, в которой поставленная цель исследования достигнута и решены все поставленные задачи. Работа имеет существенное значение для теории и практики промышленного рыболовства. В ней реализованы новые научные подходы в обосновании современной организации отечественного рыболовства, планирования и управления вновь созданными рыбодобывающими процессами и системами.

Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные данные и положения, выдвигаемые для публичной защиты. Основные научные результаты диссертации опубликованы в рецензируемых научных изданиях в необходимом количестве. Стилистика и фразеология написания диссертации соответствует научному стилю. Автореферат отражает содержание диссертации, позволяет получить полное представление о структуре и полученных результатах исследований автора. Диссертация и автореферат, представленные в электронном виде идентичны своим напечатанным вариантам.

На основании вышесказанного, считаю, что представленная диссертационная работа по своему содержанию, оформлению, объему проведенных исследований и публикации данных соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук (пп. 9-11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 01.10.2018 г. с изм. от 26.05.2020 г., от 11.09.2021 №1539), а ее автор, Светлана Владимировна Лисиенко, заслуживает присуждения ей ученой степени доктора технических наук по специальности 05.18.17 Промышленное рыболовство.

Официальный оппонент

Доктор технических наук, профессор,
заведующий кафедрой «Информационные системы»
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Камчатский государственный технический
университет» (ФГБОУ ВО «КамчатГТУ»)
(Специальность 05.18.17 – Промышленное рыболовство)

Игорь Григорьевич Проценко

15.05.2022 г.

Контактные данные:

Адрес места работы:

683003, г. Петропавловск-Камчатский,

ул. Ключевская, 35

тел. 89147851759

e-mail: ip1954@list.ru

Подпись официального оппонента

Проценко И. Г.

Заверяю